
 

Determ. 01 del 11/01/2024 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 01 del 11/01/2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA             

DELL’EVENTO PER LA “PREMIAZIONE DEL CAMPIONATO PROVINCIALE 

SPORTIVO ANNO 2023”  

 

(CIG: Z303E052BE) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

POSTO che l’Automobile Club Pistoia, per il conseguimento delle proprie finalità istituzionali 

e statutarie nonché per la divulgazione dei propri prodotti/servizi, laddove ritenuto opportuno e 

necessario, si avvale della propria società In House, Aci Pistoia Servizi s.r.l.;  

 

VISTO che l’Automobile Club Pistoia ha affidato alla Aci Pistoia Servizi s.r.l. con contratto di 

servizi e relativo disciplinare operativo, lo svolgimento di attività concernenti l’organizzazione 

di manifestazioni ed eventi dell’Ente, di carattere istituzionale e statutario; 

 

PREMESSO che l’Automobile Club Pistoia indice ed organizza per i propri soci sportivi il 

“Campionato Provinciale Sportivo”; 

 

ATTESO che si intende organizzare per il giorno 20 gennaio prossimo un evento per celebrare 

e premiare i migliori risultati, della stagione agonistica 2023 conseguiti dai piloti e navigatori 

con licenza presso l’A.C. Pistoia;  

 

VISTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l. per la realizzazione dell’evento dovrà avvalersi di 

un’organizzazione esterna alla quale demandare le attività di accoglienza ed organizzazione 

della manifestazione denominata “Premiazione del Campionato Sportivo dell’Automobile Club 

Pistoia - anno 2023”;  

 



 

Determ. 01 del 11/01/2024 - Pag. 2 a 3 

TENUTO CONTO che l’Automobile Club Pistoia ha manifestato interesse, quale location 

dell’evento, per il “Resort la Grotta Giusti” di Monsummano Terme;  

 

VISTA la disponibilità da parte della società “IHC – Italian Hospitality Collection S.p.A.”, che 

gestisce la struttura, ad eseguire il servizio in parola e la proposta pervenuta in data 29/12/2023 

acquisita con protocollo n. 214 del 29/12/2023 (doc a); 

 

RITENUTA la predetta società soggetto idoneo ad eseguire il servizio in oggetto; 

 

RITENUTO il corrispettivo richiesto congruo ed adeguato per la tipologia del servizio offerto; 

 

RILEVATO che non è stato affidato alcun analogo servizio nei confronti del suddetto 

operatore economico; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore economico 

un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

DATO ATTO dell’impossibilità di assumere una preliminare determina a contrarre e della 

imprescindibile esigenza di predeterminare con sufficiente anticipo la scelta del soggetto 

destinatario del servizio, tenuto conto della dismissione del sistema SMART CIG, il servizio è 

stato affidato per le vie brevi prima del 1° gennaio 2024; 

 

VISTO il D. Lgs. 36 del 2023; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere, 

 

DETERMINA 

 

- di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla 

società IHC – Italian Hospitality Collection S.p.A con sede in Milano Via Emilio Cornalia, n. 

32 cap. 20124 – C.F./P.I. 03212990927 l’affidamento del servizio di accoglienza dell’evento 

“Premiazione Campionato Sportivo Provinciale anno 2023” dell’Automobile Club Pistoia 

previsto per il giorno 20 gennaio 2024 presso la struttura termale “Grotta Giusti” di 



 

Determ. 01 del 11/01/2024 - Pag. 3 a 3 

Monsummano Terme (PT); 

 

- di stabilire che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dalla data della conferma ordine 

fino alla data del 20/01/2024; 

 

- di stabilire che l’importo complessivo per le prestazioni previste dall’affidamento è pari ad 

€. 2.220,00 (duemiladuecentoventi/00) oltre iva, nei modi e termini indicati nell’offerta 

ricevuta ed allegata alla presente determinazione (doc. a); 

 

- di stabilire che il pagamento del predetto importo verrà effettuato entro trenta giorni, previa 

emissione di regolare fattura elettronica, sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato con l’IBAN IT50T0306970447100000003880 e che lo stesso è assoggettato agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore del contratto; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, dandogli 

mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente 

affidamento; 

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022. 

 

 

               F.TO IL PRESIDENTE 

                            Dr. Antonio BRESCHI 

 

  

Allegati: 

a) Offerta; 

b) Dichiarazione sostitutiva; 

http://www.pistoia.aci.it/

